¹³⁶ This discussion can be found in learned literature *ad* C. 9.51.13, *In quaestione* (Imperator Constantinus).

¹³⁷ Kinschot deduced this from: C. 9.51.13, *In quaestione*; D. 37.14.21, *Sive patronus* (Hermogenianus, 3 iuris epitomarum) and D. 28.2.29.5, § *et quid si tantum* (Scabinus, 6 quaestionum).

¹³⁸ Baldus de Ubaldis, *In vii., viii., ix., x. et xi. Codicis libros commentaria*, Venezia, 1586 *ad* C. 9.51.13, *In quaestione*, f° 230v., nr. 5: *Tertio opponitur sic, restitutio non porrigitur ad illa, quae sunt tertio acquisita, ut D. ad munic. De rescript. lib. vi. (...) Ratio, quia concessio Principis plenam interpretationem recipit, quantum ad iura ipsius principis, sed non quantum de iure privati, ut l. ii § si quis a principe, ne quid in loco publico et extra, de auth. et usu pal. c. confirmatus. Ad praedicta est oppositio per ea, quae leguntur, et notantur ff. de lib. et posth. l. Gallus, § et quid si tamen. Solutio: quaedam sunt, quae tertio acquiruntur, ut illius actus, qui postea rescinditur per restitutionem, et tunc restitutio bene trahitur ad ista iura illi tertio acquisita. Et ratio, quia per restitutionem causa acquisitionis illius redit ad non causam, ita loquitur lex nostra. Quidam sunt,*

Baldus added a second distinction, which was not mentioned by Kinschot. He distinguished between restitution by way of grace and restitution that is imposed by the written law. In the first case, the third party was safe; in the second case, restitution also implied that the third party lost his right.¹³⁹ Although a peace treaty is not normally considered to be part of the written law, it is not enacted by grace either. That might explain Kinschot's silence on this point.

More importantly, however, in the capitulation of Antwerp, the prince himself had expressly ordered that even goods that had been alienated by the fisc in the course of private transactions, should be returned. This measure was not taken to protect certain private interests, but to secure the public peace.¹⁴⁰ According to Kinschot, such a reason of public peace should lead to a very broad interpretation of the term 'restitution'.¹⁴¹ If a third party has been enriched by reason of this alienation, an action is also accorded against him to the extent of this enrichment. Therefore, a third party can certainly not benefit from a mere *confusio*, as – as far as that is concerned – the third party only can found his claim on this confiscation, which was a blameworthy one. That confiscation has been nullified because of the reconciliation.

4.5 No specific protection for the fisc

The fisc has no stronger position in order to uphold the *confusio* which temporarily terminated the prince's debts.¹⁴² Neither can the fisc claim any rights based on its status as heir during the confiscation. Indeed, the fisc is sometimes called a *successor*, as by reason of the confiscation the fisc receives all goods, including all

quae non acquiruntur immediate ex illa causa, sed ex novo negotio, super quo non fit restitutio, et tunc ad illam restitutionem non porrigitur, quia non reducit restitutio causam immediatam illius acquisitionis ad non causam, et ita loquuntur contraria, ubi probatur ista distinctio, et ista distinctio est casus l. nostrae. Thus, some state that a restitution should not harm third parties who had acquired those goods. A concession of the prince should get a broad interpretation against the prince, but not against a private party. However, the § *Quid si tamen* seems to contradict this principle. To solve this paradox, Baldus makes the aforementioned distinction.

¹³⁹ Subsequently, Baldus solves an additional counterargument by making a new distinction between restitution by way of grace and restitution required by written law. In the first case, the third party was safe; in the second case, restitution also implied the third party's loss of his right. Baldus de Ubaldis, *In vii., viii., ix., x. et xi. Codicis libros commentaria*, Venezia, 1586 ad C. 9.51.13, *In quaestione*, f° 230v., nr. 5: *Sed contra hoc opp. de l. in causae, ff. de min. et in l. non est novum de act. emp., ubi restitutio extendit se in praeiudicium tertii habentis causam ab eo cuius ius rescinditur. Solutio: autem loquimur in restitutione, quae procedit ex mera liberalitate, et de gratia, et loquitur l. nostra, aut de restitutione, quae procedit per viam iuris scripti, quae est necessaria, et tunc loquuntur iura contraria. Ratio differentiae est ista, quia restitutio quae procedit per viam iuris scripti, inhaeret a primordio, ita quod ius transferentis ab initio non fuerit liberum, unde merito potest rescindi, arg. ff. de pig. l. lex vestigali, sed restitutio per viam gratie nunquam fit retro, et ideo ius transferendi retro fuit liberum, et ideo est revocabile arg. ff. de pig. l. si superatus, et in l. si a te, § Iul. de excep. rei iud. et facit l. i ff. de rebus eor. in ratione lite rei.*

¹⁴⁰ Kinschotius, *Responsa sive consilia juris*, 1653, resp. 47, f°138, nr. 10: *Quod maxime in nostro casu dicendum est, cum etiam bona in privatis contractibus fisci alienata restitui jusserit Princeps, idque non in gratiam privatorum, sed propter pacem publicam.*